PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO
.1""":' ••..•_-- -

!CS~MARAMUNICIPAL DE VOTORANTIM.
't. 11 ~~ ~~ &1" •.•.••.•.• I
V ~ "'-- ',.p I

.i
I

_.,... +-2,!~~__ )
fevereiro de 2025.

20Of, 010/25 - CMV

Senhor Presidente;

Em atenção ao Ofício de n" 004/25, datado de 05 de fevereiro de 2025,

através do qual nos encaminha o Requerimento de n° 010/25, de autoria do nobre vereador

Fernando Ribeiro Fernandes, apresentado durante a O1a Sessão Ordinária, da 1a Sessão Legislativa,

da 15a Legislatura, realizada em 04 de fevereiro de 2025, temos a informar que;

a) Em sua totalidade, incluindo Médicos de todas as Unidades de Saúde, Auxiliares de

Enfermagem, Enfermeiros, Administrativos, Assistentes Sociais, atualmente a

municipal idade conta com 671 (Seiscentos e Setenta e Um) servidores públicos municipais

b) No presente momento, a Prefeitura Municipal de Votorantim possui o Termo de Colaboração

celebrado com a Avante Social, para "Gerenciamento, operacionalização e a execução dos

Serviços de Saúde na Unidade de Pronto Atendimento - UPA Central e PA Infantil, Termo de

Colaboração n° 007/2023, vigência se encerrando em 24/02/2025, no valor mensal de

R$ 2.045.810,00 (Dois Milhões, Quarenta e Cinco Mil e Oitocentos e Dez Reais) e UPA Jataí

o valor é de R$ 323.253,76 (Trezentos e Vinte e Três Mil, Duzentos e Cinquenta e Três Reais

e Setenta e Seis Centavos).

c) Informamos que a Central Integrada de Regulação de Vagas de Votorantim, tem como

atribuição a regulação de vagas para o nível Municipal e Estadual de solicitações médicas

advindas do nível de baixa e média complexidade municipal.

CENTRAL INTEGRADA DE REGULAÇÃO DE VAGAS VOTORANTIM - DEMANDA

GERAL
AGUARDAM VAGAS SISTEMA - MUNICIPIO DE VOTORANTIM

ESPECIALIDADES DEMANDA MÊS/ANO ESPERA

CARDTOLOGTA 21 JANEIRO DE 2025

DERMATOLOGlA 1842 JULHO DE 2023

ENDOCRINOLOGIA 92 OUTUBRO DE 2024

ENDOCRINOLOGIA lNF ANTIL 17 JANEIRO DE 2025

1

PREFEITURA MUNICIPAL DEVOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

GASTROENTEROLOGiA 71 SETEMBRO DE 2024

CIRURGIA PLASTICA 196 JUNHO DE 2023

GERIATRIA 50 OUTUBRO DE 2024

HEBiATRIA 1 DEZEMBRO DE 2024

GINECOLOGiA - DIU O

GINECOLOGiA - COLPOSCOPIA O

NEUROLOGIA O

NEUROLOGIA INFANTIL 18 OUTUBRO DE 2024

NUTRIÇÃO 241 AGOSTO DE 2023

ORTOPEDiA 527 SETEMBRO DE 2024

ONCOLOGIA CLINICA O

OTORRINOLARINGOSCOPIA 52 NOVEMBRO DE 2024

OFTALMOLOGIA 92 JANEIRO 2025

PNEUMOLOGiA INFANTIL O

PNEUMOLOGIA ADULTO 118 AGOSTO DE 2024

REUMA TOLOGiA ADULTO 250 OUTUBRO DE 2023

UROLOGIA ADULTO O

VASCULAR ADULTO 47 NOVEMBRO DE 2024

EM SE TRATANDO DA ESFERA/COMPETÊNCiA ESTADUAL (SISTEMA CROSS), o Município de Vo-

torantim conta com uma demanda:

CENTRAL INTEGRADA DE REGULACÃO DE VAGAS VOTORANTIM - DEMANDA GE-

RAL

AGUARDAM VAGAS SISTEMA CROSS (ESTADO)

ESPECIALIDADES DEMANDA MES/ ANO ESPERA

ALERGOLOGlST A 220 JUNHO DE 2022

APADAS PVEZ 1184 MARÇO DE 2020

APADAS RETORNO 34 MAIO DE 2024

CAROlO ADULTO 80 JANEIRO DE 2024

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL 00 CIMENTO"

ESTADO DE sÃO PAULO

CAROlO INFANTIL 49 OUTUBRO DE 2021

CIRURGIA BARlA TRlCA 96 FEVEREIRO DE 2013

CIRURGIA PLASTICA 482 OUTUBRO DE 2020

CIRURGIA TORAX 56 FEVEREIRO DE 2016

ENDOCRINO ADULTO 19 MAIO DE 2024

FONOAUDIOLOGIA 19 JULHO DE 2023

GASTRO ADULTO 68 JANEIRO DE 2024

GASTRO INFANTIL 9 SETEMBRO DE 2024

GENETICA 116 FEVEREIRO DE 2019

GINECOLOGIA 13 OUTUBRO DE 2023

GINECOLOGIA - HISTEROSCOPIA 15 MARÇO DE 2024

GINECO INFERTILIDADE 70 AGOSTO DE 2019

HEMATO ADULTO 258 FEVEREIRO DE 2021

HEMA TO INFANTIL 40 MAIO DE 2021

NEFROLOGIST A ADULTO 3 OUTUBRO DE 2024

NEFROLOGIST A INFANTIL 11 ABRIL DE 2022

NEUROCIRURGIA 98 FEVEREIRO DE 2021

ODONTO BUCO MAXILO 13 JUNHO DE 2023

OFTALMO 3 DEZEMBRO DE 2023

OFTALMO - CALAZIO 18 FEVEREIRO DE 2022

OFTALMO - CATARATA CIRURGICA 592 AGOSTO DE 2023

OFTALMO - CORNEA 30 JUNHO DE 2022

OFTALMO - ESTRABISMO - adulto e infantil 155 FEVEREIRO DE 2022

OFTALMO - GLAUCOMA 174 JUNHO DE 2022

OFTALMO - MAP DE RETINA / RETINA I RE-

TIN DIABÉTICA 444 MARÇO DE 2022

OFTALMO-ORBITAS 1 MAIO DE 2024

OFT ALMO - PLASTICA 508 SETEMBRO DE 2022

OFT ALMO - PTERIGEO 168 JUNHO DE 2022

OFTALMO - TRIAGEM 243 ABRIL DE 2022

OFTALMO - UVEITE 3 SETEMBRO DE 2022

ORTOPEDIA CLINICO 12 FEVEREIRO DE 2024

ORTOPEDIA - JOELHO 412 AGOSTO DE 2011

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

ORTOPEDIA - MÃO 35 OUTUBRO DE 2023

ORTOPEDIA - COLUNA 74 ABRIL DE 2021

ORTOPEDIA - OMBRO 103 JUNHO DE 2022

ORTOPEDIA - PE 11 JUNHO DE 2024

ORTOPEDIA - COTOVELO 3 AGOSTO DE 2023

ORTOPEDIA - PERNA 3 FEVEREIRO DE 2023

ORTOPEDIA - PUNHO 4 JANEIRO DE 2024

ORTOPEDIA - QUADRIL 108 AGOSTO DE 2017

ORTOPEDIA - TORNOZELO 6 AGOSTO DE 2022

OTORRINO 8 MAIO DE 2022

OTORRINO CIRURGIA 114 OUTUBRO DE 2022

PNEUMOLOGIST A ADULTO 22 NOVEMBRO DE 2023

PROCTOLOGIA 7 ABRIL DE 2023

REUMA TO INFANTIL 6 FEVEREIRO DE 2023

UROLOGIA CLINICO 64 FEVEREIRO DE 2021

UROLOGIA - LITIASE 43 FEVEREIRO DE 2024

VASCULAR CLINICO 74 OUTUBRO DE 2022

d) EM SE TRATANDO DA ESFERA MUNICIPAL o Município de Votorantim conta com uma de-

manda:

CENTRAL INTEGRADA DE REGULACÃO DE VAGAS VOTORANTIM - DEMANDA GE-
RAL

I AGUARDAM VAGAS SISTEMA - MUNICÍPIO DE VOTORANTIM

EXAMES DEMANDA MÊSIANO ESPERA
MAMOGRAFIA 12 FEVEREIRO DE 2025
USG ABDOMEN INFERIOR 4 NOVEMBRO DE 2024
USO ABDOMEN INFERIOR COM DOPPLER 1 NOVEMBRO DE 2024
USG ABDOMEN SUPERIOR 42 NOVEMBRO DE 2024
USG ABDOMEN SUPERIOR COM DOP- 7PLER NOVEMBRO DE 2024
USG ABDOMEN TOTAL 231 NOVEMBRO DE 2024
USG ABDOMEN TOTAL COM DOPPLER 8 NOVEMBRO DE 2024

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
IlCAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

USG ARTICULAÇÃO (ombro, punho, dedos,
mão, tornozelo, joelho, cotovelo, pé, quadril, 348
braço, antebraço, perna) NOVEMBRO DE 2024
USG ARTICULAÇÃO COM DOPPLER 17 NOVEMBRO DE 2024
USG AXILAS 78 NOVEMBRO DE 2024
USG BOLSA ESCROTAL (testículos) 51 NOVEMBRO DE 2024
USG BOLSA ESCROTAL COM DOPPLER 28(testículos) NOVEMBRO DE 2024
USG CARÓTIDAS 27 NOVEMBRO DE 2024
USG CARÓTIDAS COM DOPPLER 86 NOVEMBRO DE 2024
USG CERVICAL 74 NOVEMBRO DE 2024
USG CERVICAL COM DOPPLER 1 NOVEMBRO DE 2024
USG DOPPLER VENOSO/ARTERIAL 758 NOVEMBRO DE 2024
USG INGUINAL 42 NOVEMBRO DE 2024
USG INGUINAL COM DOPPLER 1 NOVEMBRO DE 2024
USGMAMA 387 NOVEMBRO DE 2024
USG OBSTÉTRICO 95 JANEIRO DE 2025
USG OBSTÉTRICO COM DOPPLER 18 JANEIRO DE 2025
USG OBSTÉTRICO MORFOLÓGICO 35 JANEIRO DE 2025
USG PAREDE ABDOMINAL 45 NOVEMBRO DE 2024
USG PAREDE ABDOMINAL COM DOP- 2PLER NOVEMBRO DE 2024
USG PARÓTIDAS 41 NOVEMBRO DE 2024
USG PARÓTlDAS COM DOPPLER 2 NOVEMBRO DE 2024
USG PARTES MOLES 78 NOVEMBRO DE 2024
USG PARTES MOLES COM DOPPLER 13 NOVEMBRO DE 2024
USGPÉLVICO 91 NOVEMBRO DE 2024
USG PÉLVICO COM DOPPLER 8 NOVEMBRO DE 2024
USG PÊNIS 8 NOVEMBRO DE 2024
USG PESCOÇO 31 NOVEMBRO DE 2024
USG PRÓSTATA 341 NOVEMBRO DE 2024
USG RINS E VIAS URINÁRIAS 346 NOVEMBRO DE 2024
USG RINS E VIAS URINARIAS COM DOP- 5PLER NOVEMBRO DE 2024
USG TlREÓIDE 102 NOVEMBRO DE 2024
USG TlREÓIDE COM DOPPLER 25 NOVEMBRO DE 2024
USG TRANSFONT ANELA 63 OUTUBRO DE 2024
USG TRANSV AGlNAL 578 NOVEMBRO DE 2024
USG TRANSV AGINAL COM DOPPLER 15 NOVEMBRO DE 2024

5

PREFEITURA MUNICIPAL DEVOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

EM SE TRATANDO DA ESFERA ESTADUAL o Município de Votorantim conta com uma demanda:

CENTRAL INTEGRADA DE REGULACÃO DE VAGAS VOTORANTIM - DEMANDA GERAL

AGUARDAM VAGAS SISTEMA CROSS (ESTADO)
EXAMES DEMANDA MÊS/ANO ESPERA
ANGIOTOMOGRAFIA ARTERIAL 3 MARÇO DE 2021
ANGIOTOMOGRAFIA CARÓTlDAS 2 FEVEREIRO DE 2022
ANGIOTOMOGRAFIA CORONÁRlA 7 ABRIL DE 2021
ANGIOTOMOGRAFIA CRÂNIO 31 JUNHO DE 2021
ANGIOTOMOGRAFIA TÓRAX 5 ABRIL DE 2022
AUDIOMETRIA 38 JULHO DE 2024
BIOMETRIA 21 OUTUBRO DE 2020
BIOSIA DE PRÓST ATA O
CAMPIMETRIA 1175 DEZEMBRO DE 2020

CAPSULOTOMIA 38 JULHO DE 2024

CATETERISMO 52 OUTUBRO DE 2023
CAVERNOMETRlA 84 DEZEMBRO DE 2022
COLONOSCOPIA 431 SETEMBRO DE 2023
DENSITOMETRIA 364 JULHO DE 2021
E.E.D. (RX CONTRASTADO) 43 MAIO DE 2022
ECOCARDIOGRAMA ADULTO 1642 MAIO DE 2023
ECOCARDIOGRAMA INFANTIL 54 ABRIL DE 2024
ELETRONEUROMIOGRAFIA 1451 ABRIL DE 2019
ELETRONIST AGMOGRAFIA 103 AGOSTO DE 2021
ENCEF ALOGRAMA ADULTO (EEG) 697 MARÇO DE 2021
ENCEFALOGRAMA INFANTIL (EEG) 121 AGOSTO DE 2022

ENDOSCOPIA 854 SETEMBRO DE 2023
ENEMAOPACO 47 ABRIL DE 2020
ESCANOMETRIA 8 AGOSTO DE 2023

ESPIROMETRlA (PROVA DE FUNÇÃO) 654 JANEIRO DE 2021

ESTUDO URODINÂMICO 162 DEZEMBRO DE 2021

GONIOSCOPIA 885 FEVEREIRO DE 2018
HISTEROSSALPINGOGRAFIA 56 ABRIL DE 2020

HOLTER 24 HORAS 553 MAIO DE 2023

IRIDOTOMIA 81 JUNHO DE 2022

MAPA 24 HORAS 271 JULHO DE 2021

MAPEAMENTO DE RETINA 598 SETEMBRO DE 2019

MICROSCOPIA DE CÓRNEA 9 FEVEREIRO DE 2023

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

NASOLARINGOFIBROSCOPIA 542 MARÇO DE 2022
ORBISCAN 8 FEVEREIRO DE 2019
PAAF (PUNÇÃO POR AGULHA FINA) - CERVI- OCAL
PAAF (PUNÇÃO POR AGULHA FINA) - PARO-

OTIDA
PAM (ACUIDADE VISUAL) 51 OUTUBRO DE 2020
PAQUIMETRIA 674 MAIO DE 2022
POLISSONOGRAFIA 61 MARÇO DE 2021
POTENCIAL VISUAL EVOCADO 8 MARÇO DE 2022
RESSONANCIA ABDOMEN SUPERIOR COM E 12 JUNHO DE 2022SEM CONTRASTE
RESSONANCIA ABDOMEN TOTAL COM E SEM 9 NOVEMBRO DE 2020CONTRASTE
RESSONANCIA BACIA COM E SEM CON- 6 AGOSTO DE 2022TRASTE
RESSONANCIA BRAÇO ESQUERDO COM E 2 JUNHO DE 2024SEM CONTRASTE
RESSONÂNCIA COLANGIORRESSÔNANCIA 19 JULHO DE 2022
RESSONANCIA COLUNA CERVICAL COM E 64 JANEIRO DE 2023SEM CONTRASTE
RESSONANCIA COLUNA LOMBAR COM E SEM 229 FEVEREIRO DE 2020CONTRASTE
RESSONANCIA COLUNA SACROCOCCIGEA 12 ABRIL DE 2024COM E SEM CONTRASTE
RESSONANCIA COLUNA TORACICA COM E 31 AGOSTO DE 2022SEM CONTRASTE
RESSONANCIA COXA DIREITA COM E SEM 10 FEVEREIRO DE 2023
CONTRASTE
RESSONANCIA COXA ESQUERDA COM E SEM 13 FEVEREIRO DE 2021
CONTRASTE
RESSONANCIA CRANIO COM E SEM CON- 227 FEVEREIRO DE 2018
TRASTE
RESSONANCIA HIPOFISE COM E SEM CON- 15 ABRIL DE 2021
TRASTE
RESSONANCIA JOELHO DIREITO COM E SEM 114 MARÇO DE 2013
CONTRASTE
RESSONANCIA JOELHO ESQUERDO COM E 96 JANEIRO DE 2024
SEM CONTRASTE
RESSONANCIA MAMAS COM E SEM CON- 10 JUNHO DE 2024
TRASTE
RESSONANCIA MÃo DIREITA COM E SEM 10 DEZEMBRO DE 2023
CONTRASTE
RESSONANCIA MÃo ESQUERDA COM E SEM 10 OUTUBRO DE 2022
CONTRASTE
RESSONANCIA OMBRO DIREITO COM E SEM 30 SETEMBRO DE 2019
CONTRASTE

7

PREFEITURA MUNICIPAL DEVOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

RESSONANCIA OMBRO ESQUERDO COM E 24 NOVEMBRO DE 2020SEM CONTRASTE
RESSONANCIA ORBIT AS COM E SEM CON-

13 JANEIRO DE 2022TRASTE
RESSONANCIA OSSOS TEMPORAIS COM E

14 OUTUBRO DE 2021SEM CONTRASTE
RESSONANCIA OUVIDOS INTERNOR COM E 153 MARÇO DE 2015SEM CONTRASTE
RESSONANCIA PE DIREITO COM E SEM CON- 15 FEVEREIRO DE 2021TRASTE
RESSONANCIA PE ESQUERDO COM E SEM

14 SETEMBRO DE 2023CONTRASTE
RESSONANCIA PELVE COM E SEM CON- 64 MARÇO DE 2022TRASTE
RESSONANCIA PERNA DIREITA COM E SEM 12 FEVEREIRO DE 2022CONTRASTE
RESSONANCIA PERNA ESQUERDA COM E SEM 14 OUTUBRO DE 2021CONTRASTE
RESSONANCIA PROSTATA COM E SEM CON- 10 MARÇO DE 2024TRASTE
RESSONANCIA PUNHO DIREITO COM E SEM 10 SETEMBRO DE 2024CONTRASTE
RESSONANCIA PUNHO ESQUERDO COM E 10 MARÇO DE 2024SEM CONTRASTE
RESSONANCIA QUADRIL DIREITO COM E SEM 14 ABRIL DE 2023CONTRASTE
RESSONANCIA QUADRIL ESQUERDO COM E 10 DEZEMBRO DE 2023
SEM CONTRASTE
RESSONANCIA SEIOS DA FACE COM E SEM 13 DEZEMBRO DE 2023
CONTRASTE
RESSONANCIA SELA TURCICA COM E SEM 17 DEZEMBRO DE 2020CONTRASTE
RESSONANCIA TORAX COM E SEM CON- 10 DEZEMBRO DE 2020
TRASTE
RESSONANCIA TORNOZELO DIREITO COM E 12 FEVEREIRO DE 2024
SEM CONTRASTE
RESSONANCIA TORNOZELO ESQUERDO COM 13 AGOSTO DE 2023
E SEM CONTRASTE
RETINOGRAFIA 487 JUNHO DE 2020

RETROSIGMOIDOSCOPIA 19 JANEIRO DE 2021
TESTE DE TELLER 5 MAIO DE 2022

TESTE ERGOMÉTRICO 978 OUTUBRO DE 2019

TESTE ORTÓPICO 201 MARÇO DE 2019
TOMOGRAFIA ABDOMEN INFERIOR COM 53 OUTUBRO DE 2022
CONTRASTE
TOMOGRAFIA ABDOMEN INFERIOR SEM CON- 7 OUTUBRO DE 2024
TRASTE
TOMOGRAFIA ABDOMEN SUPERIOR COM 53 MARÇO DE 2022
CONTRASTE

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

TOMOGRAFlA ABDOMEN SUPERIOR SEM
12 OUTUBRO DE 2024CONTRASTE

TOMOGRAFIA ABDOMEN TOTAL COM CON-
6 AGOSTO DE 2024TRASTE

TOMOGRAFIA ABDOMEN TOTAL COM SEDA-
1 FEVEREIRO DE 2024çÃO

TOMOGRAFlA ABDOMEN TOTAL SEM CON-
1 OUTUBRO DE 2024TRASTE

TOMOGRAFIA COERENCIA OPTICA SEM CON-
135 FEVEREIRO DE 2024TRASTE

TOMOGRAFIA COLUNA CERVICAL SEM CON-
1 OUTUBRO DE 2024TRASTE

TOMOGRAFIA COLUNA LOMBAR SEM CON-
21 OUTUBRO DE 2024TRASTE

TOMOGRAFIA COLUNA TORACICA SEM CON-
1 SETEMBRO DE 2024TRASTE

TOMOGRAFIA CRÂNIO COM CONTRASTE 8 AGOSTO DE 2024
TOMOGRAFIA CRÂNIO COM SEDAÇÃO 154 AGOSTO DE 2019
TOMOGRAFIA CRÂNIO SEM CONTRASTE 97 OUTUBRO DE 2024
TOMOGRAFIA NERVO OPTICO SEM CON- 2 FEVEREIRO DE 2024TRASTE
TOMOGRAFlA OSSOS TEMPORAIS COM CON- 17 JULHO DE 2023TRASTE
TOMOGRAFIA OSSOS TEMPORAIS SEM CON- 9 OUTUBRO DE 2024TRASTE
TOMOGRAFIA PESCOÇO SEM CONTRASTE 2 NOVEMBRO DE 2024
TOMOGRAFIA QUADRIL UNILATERAL COM 1 ABRIL DE 2024SEDAÇÃO
TOMOGRAFIA SEIOS PARANAISAIS COM CON- 7 MAIO DE 2022TRASTE
TOMOGRAFIA SEIOS PARANASAIS COM SE- 4 FEVEREIRO DE 2022DAÇÃO
TOMOGRAFIA SEIOS PARANASAIS SEM CON- 11 OUTUBRO DE 2024TRASTE
TOMOGRAFIA TÓRAX COM SEDAÇÃO 2 OUTUBRO DE 2022
TOMOGRAFIA TORÁX SEM CONTRASTE 17 NOVEMBRO DE 2024
TOMOGRAFIA VIAS URINARIAS COM CON- 1 SETEMBRO DE 2024TRASTE
TONOMETRlA 2 MAIO DE 2023

TOPOGRAFIA DE CÓRNEA 197 FEVEREIRO DE 2021
TRÂNSITO INTESTINAL (RX CONTRASTADO) 12 MARÇO DE 2021
UBM (BIOMICROSCOPIA ULTRASSÔNICO) 67 MAIO DE 2019

ULTRASSON OCULAR 61 NOVEMBRO DE 2019
URETROCISTOGRAFIA 94 JUNHO DE 2020
UROGRAFIA EXCRETORA 31 NOVEMBRO DE 2020
VIDEODEGLUTOGRAMA 36 rur.no DE 2024

9

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃO PAULO

e) O projeto na área odontológica já está em andamento que é ampliar a carga horária dos Cirurgiões -

Dentista para 20 horas/semanais que hoje em dia é de 15 horas/semanais. Com isso, resulta em um

impacto nas ofertas das vagas para a população em até 30%. Além disso, será implementado um mu-

tirão de próteses dentárias, que ocorrerão aos sábados com intuito de reduzir a demanda hoje reprimida,

resultado dos últimos anos.

f) Resposta: A saúde bucal do município de Votorantim é composta por atendimentos realizados nas

ESF e UBS que são procedimentos de baixa complexidade, e também pelo programa Brasil Sorridente

que contempla a atenção secundária e realizado no centro de especialidade odontológica (CEO).

Os procedimentos nas ESF E UBS de saúde bucal são: exame clínico, restaurações, exodontias, profilaxias

(limpeza), raspagens periodontais de baixas complexidades, abertura coronária (Dor de Dente) e pré-natal

odontológico. Nesses serviços, a organização das agendas dos Cirurgiões- Dentista é composta por 4 agenda-

mentos e 2 urgências (DOR), o que totaliza em 6 consultas/ dia para cada profissional da atenção primária.

Na atenção secundária, no CEO, são realizados: endodontia, periodontia, pacientes especias, odontopedi-

atria, cirurgia buco-rnaxilo, cirurgia oral menor e prótese dentária. Nesse serviço são realizados 28 consul-

tas/dia.

g) Cirurgia oral menor: 220 guias, sendo a mais antiga de junho de 2024; Buco maxilo (terceiro molar):

211 guias; Periodontia: 160 (2024); Endodontia: 357 (2024); Pacientes especiais e estomatologia: ze-

rado; Odontopediatria: a demanda é livre; prótese: 694 (prótese total: dentadura - desde 2023) e pró-

tese parcial remov.

Nestes termos; respeitosamente.

O~~+~WE~6~ÃGANHATO JtfNIOR

PREFEITO MUNICIPAL DE VOTORANTIM

Excelentíssimo Senhor

RODRIGO DE MELO KRIGUER

D.D. Presidente da Câmara Municipal de VotorantimlSP.

10